Cobros y pagos por suministros, servicios o inversiones en monedas diferentes a la local o
funcional.

Ingresos y gastos de algunas filiales extranjeras indexados a monedas diferentes a la local o
funcional.

• Impuestos derivados de la contabilización a efectos fiscales en moneda local distinta de la
moneda funcional.

• Resultados en consolidación de las filiales extranjeras.

• Valor neto patrimonial consolidado de inversiones en filiales extranjeras.

El Grupo OESIA mitiga este riesgo realizando todos sus flujos económicos en la moneda funcional
correspondiente a cada empresa del Grupo, siempre que sea posible y económicamente viable. Para
los riesgos de cambio derivados de la integración patrimonial de las filiales latinoamericanas, se
considerará el uso de derivados de cobertura de inversión neta que mitiguen el efecto en Patrimonio
neto.
La divisa diferente al euro en que más opera el Grupo OESIA es el peso colombiano. La sensibilidad
del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo OESIA a la variación del tipo de cambio peso
colombiano/euro es la siguiente:

Miles de euros

Variación en el
tipo de cambio

peso
colombiano/euro Efecto en el resultado Efecto en el patrimonio

2024 +5% (5) 32
-5% 5 (32)

2023 +5% (3) 38
-5% 3 (40)

28

oesia
Riesgo de liquidez

La exposición a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales puede dificultar o
impedir la cobertura de las necesidades financieras que se requieren para el desarrollo adecuado de
las actividades del Grupo OESIA y su Plan Estratégico.

La política de liquidez seguida por el Grupo OESIA asegura el cumplimiento de los compromisos de
pago adquiridos sin tener que recurrir a la obtención de fondos en condiciones gravosas.

Para ello se utilizan diferentes medidas de gestión tales como el mantenimiento de facilidades
crediticias comprometidas por importe y flexibilidad suficiente, la diversificación de la cobertura de las